所有者权益略有下降；公司资产负债率及总资本化比率仍处于合理水平，2023 年公司债务规模有所下降但

仍较大，且公司短期债务规模仍然较大，债务偿还对外部融资仍存在较强依赖性；近年来受益于较大规模

的财政贴息，公司 EBITDA 持续增长，EBITDA 对利息的保障能力较好，但政府补助及财政贴息的持续性

还需持续关注。

资本实力与结构

作为荣成市重要的基础设施投资运营及国有资产运营主体，随着建设类项目的不断推进，资产

规模保持小幅增长态势，2023 年公司总资产同比增长 1.12%。

公司资产主要由基础设施建设板块形成的存货、应收类款项及预付账款等构成，并呈现以流动

资产为主的资产结构，其占总资产的比重超过 77%。如前所述，公司已完工项目尚未结算的棚

户区改造及基础设施建设项目金额较大，形成大规模存货，但随着未来项目投入的放缓及完工

14

2022 年荣成市经济开发投资有限公司小微企业增信集合债券

2024 年度跟踪评级报告

项目的结算，预计存货规模或将有所压缩。公司其他应收款主要系对国有企业及地方政府部门

的代垫工程款，2023 年大幅增长 23.77 亿元至 77.96 亿元，主要系当年新增与荣成城建的往来款

20.68 亿元所致；公司应收账款主要系应收荣成市内国有企业及政府单位款项，2023 年大幅下降

12.64亿元至 38.15亿元，主要系应收荣成市财政局的工程款及股权转让款减少所致；较大规模的

应收类款项对公司资金形成一定占用，对其资产变现能力造成一定影响；公司预付账款主要系

预付山东荣城建筑集团有限公司及荣成市建筑安装有限公司等施工方的工程款，2023 年预付款

项余额有所提升；此外，公司投资业务亦形成长期股权投资等资产，收益性尚可，能够为公司

利润带来一定补充。总体来看，公司资产流动性较弱，资产收益性及资产质量一般。

图 1：截至 2023年末公司资产分布情况   图 2：截至 2023年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司权益主要由资本公积、未分配利润及实收资本构成，2023 年公司实收资本未发生变化，但

公司资本公积小幅下降，主要系海域生态红线内海域使用权资产到期转出及国有资本金上交所

致，经调整的所有者权益4略有下降。公司总负债主要系刚性债务，公司债务规模较大，2023 年

小幅下降；公司债务以银行借款、发行债券及应付棚改转贷款项为主。财务杠杆方面，2023 年

末，公司资产负债率仍超过 60%，总资本化比率回落至 55%以下，杠杆水平虽有所波动，仍处

于合理水平。

表 9：近年来公司主要财务状况（亿元、%）

项目 2021 2022 2023

资产总额 392.70 415.83 420.48

流动资产占比 35.17 38.60 39.71

经调整的所有者权益 167.98 165.71 164.67

资产负债率 57.22 60.15 60.84

总资本化比率 53.09 55.48 53.72

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

2023 年公司建设类项目回款大幅增加，带动当年经营活动净现金流入规模扩大，收现比大幅提

升，公司收入质量有所提升。

2023 年公司投资活动产生的现金流量由负转正，公司投资活动现金流出主要用于企业借款、股

权投资、支付海域使用金及建设自营项目等。其中，2023 年投资支付和收回的现金流主要系向

荣成当地国有及民营企业提供流动性借款支付款项 12.46 亿元和回收款项 15.40 亿元；公司债务

偿还加剧了公司对外部融资的需求，公司主要依赖银行借款、棚改转贷款以及发行债券弥补资

4经调整的所有者权益=所有者权益-调整项。2021~2023 年，调整项为 0。

15

2022 年荣成市经济开发投资有限公司小微企业增信集合债券

2024 年度跟踪评级报告

金缺口，需持续关注公司在资本市场的再融资能力及融资监管政策变化。

表 10：近年来公司现金流情况（亿元、X）

项目 2021 2022 2023

经营活动产生的现金流量净额 1.03 0.75 5.37

投资活动产生的现金流量净额 -0.80 -20.78 5.57

筹资活动产生的现金流量净额 3.29 16.63 -12.50

现金及现金等价物净增加额 3.93 -3.70 -1.41

收现比 0.76 0.33 1.43

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司债务规模较大，2023 年债务规模有所下降。公司债务以银行借款、发行债券及应付棚改转

贷款项为主；债务结构方面，公司债务以长期债务为主，与其业务特征相匹配，2023 年短期债

务占比有所下降，但公司仍面临一定短期债务压力。

表 11：截至 2023年末公司债务到期分布情况（亿元）

 类型 成本 金额 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

银行借款
短期、长期及

一年内到期

3.85%~6.

50%
79.61 29.12 8.24 4.91 3.00 1.86 32.48

债券融资
企业债、PPN

及私募债

3.78%~5.

75%
39.43 3.00 3.23 16.57 16.63 - -

长期应付款（有息

部分）

应付棚改转贷

款项等

4.145%~

4.995%
71.92 6.02 3.85 3.74 4.6 4.02 49.69

其他 租赁负债 - 0.20 0.11 0.09 - - - -

合计 - - 191.16 38.25 15.41 25.22 24.23 5.88 82.17

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司 EBITDA 主要由利润总额及费用化利息支出构成，其中 2021 年起公司收到的计入其他收益

的政府补助规模较大，对利润总额贡献度较高，大幅提升了公司获现能力。此外，公司近年来

均收到较大规模的财政贴息，冲减了部分利息费用，受益于此，公司EBITDA对利息的保障能力

较好，但政府补助及财政贴息的持续性还需持续关注。此外，2023 年公司短期债务规模下降，

但仍具有一定偿债资金压力，对外部融资的依赖性较高。非受限货币资金对短期债务覆盖能力

较弱，公司主要通过政府回款、借新还旧等方式偿还短期债务。

表 12：近年来公司偿债能力指标（亿元、%、X）

 2021 2022 2023

总债务 190.07 206.54 191.16

短期债务占比 23.70 26.00 20.01

EBITDA 7.83 10.41 10.43

EBITDA 利息覆盖倍数 1.58 1.69 1.70

经营活动净现金流利息覆盖倍数 0.21 0.12 0.88

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

其他事项

受限情况方面，截至 2023 年末，公司受限资产占当期末总资产的 16.85%，主要系货币资金、存

货、固定资产、无形资产、投资性房地产、在建工程以及其他非流动资产受限，公司受限资产

规模不大，存在一定的抵质押融资空间。

16

2022 年荣成市经济开发投资有限公司小微企业增信集合债券

2024 年度跟踪评级报告

或有负债方面，公司对外担保余额为 74.69 亿元，占同期末净资产的比例为 45.36%5，公司对外

担保总额较大，如果被担保单位出现生产经营恶化、发生逾期或被投诉事项等情况，公司可能

面临一定的代偿风险。公司被担保对象中荣成市长青供热有限公司（以下简称“长青供热”）、

荣成市长青环保能源有限公司（以下简称“长青环保”）、荣成市固废综合处理与应用产业园有

限公司（以下简称“固废处理公司”）、山东嵘野房车制造服务有限公司（以下简称“嵘野房

车”）、荣成毅恒环境科技有限公司（以下简称“毅恒环境”）及荣成龙华建筑工程有限公司（以

下简称“龙华建筑”）为民营企业，公司对上述民营企业担保总额为 1.56 亿元；其中，对嵘野房

车和龙华建筑的担保均未设置反担保措施；毅恒环境以应收荣成市市政污泥处理项目应收工程

款提供反担保；长青供热、长青环保及固废处理公司系威海昊阳集团有限责任公司子公司，威